
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 febbraio 2002, esecutiva,  con la quale si 

approvava il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2002;

Visto  che la Giunta Comunale, nella seduta dell'8.5.2002, con deliberazione n. 50, esecutiva, ha  

provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e ad assegnare le risorse ai diversi settori 

dell'Ente per l'esercizio 2002;

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 47 dell'1.7.2002 e n. 57 del 4.9.2002 nonchè quelle 

della Giunta Comunale n. 96 del 10.7.2002, n. 134 del 2.10.2002 n. 160 e n. 161 del 27.11.2002, assunte con i 

poteri del Consiglio e dal medesimo ratificate entro i termini di legge, con le quali si approvavano gli 

assestamenti al Bilancio di Previsione 2002;

Vista la deliberazione n. 15 del 27 febbraio 2002 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio Pluriennale per il triennio 2002-2004, esecutiva;

Visti inoltre,

- il nuovo contratto dei dipendenti degli Enti Locali, firmato in data 31 marzo 1999, avente validità 

giuridica per il quadriennio 1998-2001 ed economica per il primo biennio 1998/1999, del 1 aprile 1999, 



pubblicati sulla G.U. n. 95 del 24 aprile 1999, Supplemento ordinario n. 81;

- il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali 

successivo a quello del 1  Aprile 1999, pubblicato sul supplemento ordinario N. 196 alla G.U. n. 277 del 

27.11.2000;

- il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali per il 

biennio economico 1  Gennaio 2000 / 31 dicembre 2001, pubblicato sul supplemento ordinario N. 247 alla G.U. 

n. 270 del 20.11.2001;

Dato atto che il fondo destinato al finanziamento del salario accessorio del personale relativo all'anno 

2002, calcolato nel rispetto dei criteri fissati a livello nazionale dal contratto collettivo nazionale di lavoro 

1998/2001 sopra citato, è stato regolarmente previsto ed impegnato nel bilancio 2002 con la determinazione 

dirigenziale n. 520 del 28.08.2002, salvo eventuale conguaglio derivante dalla stipula del nuovo C.C.N.L. 

2002/2005, biennio economico 2002/2003, in corso di definizione;

Visto il contratto decentrato integrativo  stipulato dalle delegazioni trattanti il 3 maggio 2000, per 

l'applicazione degli istituti contrattuali demandati alla contrattazione decentrata relativi alle modalità di 

erogazione del salario accessorio, e successive modificazioni ed integrazioni;

Dato atto che una parte del fondo incentivante viene assegnato ai dirigenti, per le finalità di cui all'art. 15 

del contratto decentrato integrativo, per il riconoscimento della produttività individuale e della qualità della 

prestazione, e che le modalità di calcolo dei budget di settore sono quelle previste alla lettera B del citato 

accordo;

Precisato che il fondo disponibile per la remunerazione dei progetti di settore, che comprende tutti i 

residui non spesi dei fondi impegnati per la remunerazione dei diversi istituti del salario accessorio 

contrattualmente previsti per l'anno 2002, ammonta a Euro 203.024,19, salvo eventuale conguaglio derivante 

dalla stipula del nuovo C.C.N.L. 2002/2005, biennio economico 2002/2003, in corso di definizione;

Dato atto che in applicazione della norma di salvaguardia, di cui all'art. 15 del contratto decentrato, non 

partecipano alla distribuzione degli incentivi di settore per l'anno 2002, i seguenti dipendenti:

Settore 3

Luca OSTAN

Settore 8

Luca CASTELLANI

Fabio ROSSINI

Settore 12

Mauro FRUTTETI

Davide VILLANI

 

nonchè quelli che risultano esclusi per espressa indicazione in atti che li riguardano, di seguito indicati:

Settore 4

Ruggero RUGGIERO

Settore 7

Simonetta SALVETTI

Settore 9



Maria Vittoria PRIOLI

Settore 10

Maria Angela BENELLI

Werter QUERCI

Maurizio BALDASSARRI dal 1.12.2002 

Considerato che la quota che verrà attribuita dal Dirigente del 7  settore al dipendente Sig. Mario 

Ceccarelli, verrà rimborsata dalla Provincia di Rimini, come stabilito nell'ambito degli accordi per la gestione 

delegata del servizio Informazione ed Accoglienza Turistica, e che la quota di produttività relativa al periodo di 

10 mesi e 10 giorni che verrà attribuita dal Dirigente del 12  settore alla dipendente Sig.ra Raffaella Sartini, in 

comando presso la Regione Emilia Romagna dal 18 febbraio 2002, verrà rimborsata dalla Regione stessa, in 

partita di giro, per cui non vengono previste nel calcolo del budget dei settori di appartenenza;

Precisato che i dipendenti che hanno svolto attività lavorativa nei settori per periodi inferiori all'anno in 

quanto assunti o cessati in corso d'anno oppure transitati da un settore ad un altro o ancora perchè hanno 

usufruito di periodi di aspettativa senza assegni, o quant'altro, nel corso del 2002, vengono calcolati pro quota nei 

settori di riferimento, come di seguito indicato:

Settore 3

Franco Coreani presente per 3 mesi

Settore 4

Serena Barbanti in aspettativa senza assegni per 3 mesi

Settore 6

Franco Coreani presente per 9 mesi

Settore 7

Patrizia Salvatori presente per 12 mesi (dal settore 9)

Settore 9

Antonella Villa presente per 12 mesi (dal settore 8)

Daniele Livi, trasferito dal 1.10.2002

Settore 10

Maurizio Baldassarri fino al 30.11.2002

Dato atto, infine, che i dipendenti che non hanno completato il periodo di prova nell'anno di riferimento 

non rientrano nel calcolo e che i dipendenti di ruolo part-time sono calcolati pro-quota, in relazione alla 

percentuale di tempo lavorata;

Precisato che l'elenco analitico dei conteggi è depositato agli atti della presente determinazione;

 

Visto il prospetto riepilogativo che individua le diverse quote spettanti ai settori  per l'anno 2002, allegato 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, calcolato nel rispetto dei parametri previsti nell'accordo 

decentrato integrativo;

Dato atto che l'ammontare complessivo del fondo da assegnare ai settori, pari a 203.024,19 euro, farà 

carico sul fondo del salario accessorio dell'anno 2002 mentre la quota stabilita dal dirigente del settore 7  nella 

propria determinazione da liquidare al Sig. Ceccarelli, verrà impegnata  nel capitolo delle spese relative alla 

gestione delegata delle funzioni dello I.A.T., in partita di giro per il rimborso dalla Provincia di Rimini e quella 

stabilita dal dirigente del settore 12 nella propria determinazione relativa alla Sig.ra Sartini, in comando presso 



l'ufficio del Demanio, verrà impegnata in partita di giro per il rimborso dalla Regione Emilia Romagna; 

Visto il vigente CCNL 1998/2001, i successivi CCNL di comparto, e la piattaforma di accordo decentrato 

di applicazione;

 

    Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

                          D E T E R M I N A 

1) - di dare atto che il fondo disponibile per la remunerazione dei progetti di settore, che comprende 

anche tutti i residui non spesi dei fondi impegnati per la remunerazione dei diversi istituti del salario accessorio 

contrattualmente previsti per l'anno 2002, ammonta a Euro 203.024,19, salvo eventuale conguaglio derivante 

dalla stipula del nuovo C.C.N.L. 2002/2005, biennio economico 2002/2003, in corso di definizione;

2) - di approvare il prospetto riepilogativo che individua i budget spettanti ai settori  per l'anno 2002, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, calcolato nel rispetto dei parametri previsti 

nell'accordo decentrato integrativo, dando atto che l'elenco analitico dei conteggi è depositato agli atti della 

presente determinazione;

3)- Di attribuire a ciascun dirigente il budget spettante, in relazione ai settori e centri di responsabilità 

assegnati, indicati nel prospetto allegato, per l'erogazione, con propria determinazione, degli incentivi di 

produttività relativi all'anno 2002, previa conferenza di settore, ai dipendenti aventi diritto in relazione alle 

finalità descritte all'art. 15 del contratto collettivo decentrato integrativo vigente nell'ente, stipulato in data 3 

maggio 2000; 

4) di dare atto che in applicazione della norma di salvaguardia, di cui all'art. 15 del contratto decentrato, 

non partecipano alla distribuzione degli incentivi di settore per l'anno 2002, i seguenti dipendenti:

Settore 3

Luca OSTAN

Settore 8

Luca CASTELLANI

Fabio ROSSINI

Settore 12

Mauro FRUTTETI

Davide VILLANI

  

nonchè quelli di seguito indicati, che risultano esclusi per espressa indicazione in atti che li riguardano:

Settore 4

Ruggero RUGGIERO

Settore 7

Simonetta SALVETTI

Settore 9

Maria Vittoria PRIOLI

Settore 10

Maria Angela BENELLI

Werter QUERCI



Maurizio BALDASSARRI dal 1.12.2002 

5) - di precisare che:

-  i dipendenti che hanno svolto attività lavorativa nei settori per periodi inferiori all'anno in quanto assunti o 

cessati in corso d'anno oppure transitati da un settore ad un altro o ancora perchè hanno usufruito di periodi di 

aspettativa senza assegni, o quant'altro, nel corso del 2002, vengono calcolati pro quota nei settori di riferimento, 

come di seguito indicato:

Settore 3

Franco Coreani presente per 3 mesi

Settore 4

Serena Barbanti in aspettativa senza assegni per 3 mesi

Settore 6

Franco Coreani presente per 9 mesi

Settore 7

Patrizia Salvatori presente per 12 mesi

Settore 8

Antonella Villa presente per 12 mesi

Daniele Livi, trasferito dal 1.10.2002

Settore 10

Maurizio Baldassarri  fino al 30.11.2002 

- che i dipendenti che non hanno completato il periodo di prova nell'anno di riferimento non rientrano nel calcolo 

mentre quelli di ruolo part-time sono calcolati pro-quota, in relazione alla percentuale di tempo lavorata;

6) - di precisare che la quota stabilita dal dirigente del settore 7  nella propria determinazione da liquidare 

al Sig. Ceccarelli, verrà impegnata  nel capitolo delle spese relative alla gestione delegata delle funzioni dello 

I.A.T., in partita di giro per il rimborso dalla Provincia di Rimini mentre quella stabilita dal dirigente del settore 

12 nella propria determinazione relativa alla Sig.ra Sartini, in comando presso l'ufficio del Demanio, verrà 

impegnata in partita di giro per il rimborso dalla Regione Emilia Romagna; 

7) - di dare atto che la spesa di Euro 203.024,19 trova copertura nel relativo cap. 200.005 "Budget di 

settore" del bilancio 2002 RR.PP. - impegno n. 928 sub 1 sub 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 - mentre la 

spesa derivante dalla quota assegnata al dipendente I.A.T., transitato nei ruoli comunali dalla Provincia di 

Rimini, troverà copertura in partita di giro nell'ambito delle spese relative alla gestione delegata delle funzioni 

dello I.A.T. che saranno rimborsate dalla Provincia di Rimini e la ulteriore spesa derivante dalla quota assegnata 

alla dipendente del servizio tributi, in comando presso l'ufficio Demanio della Regione Emilia Romagna,  troverà 

copertura in partita di giro nell'ambito delle spese relative al salario accessorio della dipendente comandata, che 

saranno rimborsate dalla Regione Emilia Romagna e dare atto che gli impegni di spesa sono assunti nel rispetto 

di quanto disposto  dall'art. 163 comma 1 del Decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000;

8) - di individuare nella persona della Dott.ssa Stefania Mulazzani, Funzionario presso l'ufficio del 

personale, il responsabile del procedimento per quanto di competenza in relazione all'adempimento della 

presente determinazione; 

___________________________________



                 

_____________________________________________________________________

DEL28613/ASD-DEL     Determina D. n. 244 del 22.04.2003     pag.  

_____________________________________________________________________


